Quem consuetudo mala difficultisq; relinquit
Vini potandi maturos duxit ad annos,
Et bona dispergit, pro consuetudine tant
Quod delectat habet, aliquatinus excusat.
¶ Qui uero facit hoc, optatum ut pascat amorem,
Ut cui forma deest, de sunt q; mouentia uerba,
Saltem munericibus chara potiatur amica.
Quod delectat habet, aliquatinus excusat.
¶ Sed qui pro ludo sua dispergit, nihil unde
Excusetur habet, nihil est insanius ipso.
¶ Mercator prudens, non semper, non ubicunq;
Vel uenit, uel emit merces quascunq;. sed illas
Vendit tunc uel ibi, quando cara. uel ubi sunt
Et quando uel ubi uiles, emit. bas ibi, uel non
Cognoscitq; bonas, & inept industria multa.
¶ Sed locus & tempus defunt lusoribus, & res
Quae fieri possit modo uilis, uel modo cara.

Forte

DE VETVLA LIB. I.

FOrte tamen dices quosdam praestare quibusdam
Ex numeris quibus est lusoribus usus, eo quod
Cum decius sit sex laterum, sex et numerorum
Simplicium, tribus in decijs sunt octo decemque.
Quorum non nisi tres possunt decijs superesse.
Hi diuersimode uariantur, et inde his octo
Compositi numeri nascuntur, non tamen aquae
Virtutis. quoniam maiores atque minores
Ipsorum raro uentunt, mediisque frequenter.
Et reliqui quanto medijs quamvis propiores,
Tanto praestantes, et saepius aduenientes
His punctatura tantum uenientibus una.
Illijs sex, alijs mediocriter inter utroque.
Sic ut sint duo maiores, totidemque minores.
Una quibus sit punctatura, duoque sequentes.
Hic maior, minor ille, quibus sit bina duobus.
Rursum post istos sit terma, deinde quaterna,
Quinqueque, sicut eis succedunt appropriando
Quattuor ad medios, quibus est punctatio sena.
Quae reddet leuiora tibi subiecta tabella.

B 2

P. OVIDII NASONIS

666						18
665						17
664	655					16
663	654	555				15
662	653	644	554			14
661	652	643	553	443		13
651	642	633	552	543	444	12
641	632	551	542	533	443	11
631	622	541	532	442	433	10
621	532	522	441	432	333	9
611	521	432	422	332		8
511	421	331	223			7
411	321	222				6
311	221					5
211						4
•.1.1.1.						3

His sunt sex & quinquaginta modi ueniendi.
 Nec numerus minor esse potest, uel maior, eorum.
 Nam quando similes fuerint sibi tres numeri, qui
 Iactum componunt, quia sex componibles sunt
 Et punctaturae sunt sex, pro qualibet una.
 Sed cum dissimilis alijs est unus eorum
 Atq; duo similes, triginta potest uariari
 Punctatura modis. quia si duplicaueris ex sex
 Quemlibet, adiuncto reliquorum quolibet, inde
 Producens triginta quasi sex quintuplicatis.
 Quod si dissimiles fuerint omnino sibi tres,

Tunc

DE VETVLA LIB. I.

Tunc puncturas uiginti connumerabis.

Hoc ideo, quia continui possunt numeri tres

Quattuor esse modis, discontinuitotidem. sed

Si duo continui fuerint, discontinuus;

Tertius, inuentes binc tres bis, & inde duos ter.

Quod tibi declarat oculis subiecta figura.

Omnino similes.

666	555	444	333	222	111
-----	-----	-----	-----	-----	-----

Duo similes & tertius dissimilis.

665	664	663	662	661	8
-----	-----	-----	-----	-----	---

356	554	553	552	551	
-----	-----	-----	-----	-----	--

446	445	443	442	441	
-----	-----	-----	-----	-----	--

336	335	334	332	331	
-----	-----	-----	-----	-----	--

226	225	224	223	222	
-----	-----	-----	-----	-----	--

116	115	114	113	112	
-----	-----	-----	-----	-----	--

Omnino dissimiles continui.

654	543	432	321		
-----	-----	-----	-----	--	--

Discontinui.

642	531	641	531		
-----	-----	-----	-----	--	--

Duo continui & tertius discontinuus.

653	652	651	521	521	421
-----	-----	-----	-----	-----	-----

542	541	643	432	632	532
-----	-----	-----	-----	-----	-----

RYsum sunt quedam subtilius insipient
De punctaturis, quibus una cadētia tantū est
Suntque quibus sunt tres aut sex, quae scema cadēdi
Tunc differre nequit, quando similes fuerint tres
Prædicti numeri. si uero sit unus eorum
Dissimilis, similesque duo, tria scemata surgunt

P. OVIDII NASONIS

Dissimili cuicunq; superposito deciorum.
Sed si dissimiles sunt omnes, inuenies sex
Verti posse modis. quia quemlibet ex tribus unt
Cum dederis, reliqui duo permutant loca, sicut
Punctaturarum docet alternatio. sicq;
Quinquaginta modis & sex diversificantur
In punctaturis. punctaturæq; ducentis
Atq; bis octo cadendi schematibus, quibus inter
Compositos numeros, quibus est lusoribus usus,
Decisis prout inter eos sunt distribuenda.
Plene cognosces quantæ uirtutis eorum
Quilibet esse potest, seu quantæ debilitatis.
Quod subscripta potest tibi declarare figura.

Quot puncturas & quot cadentias
babeat quilibet numerorum
compositorum.

3	18	Punctura 1	Cadentia 2
4	17	Punctura 1	Cadentia 3
5	16	Punctura 2	Cadentia 6
6	15	Punctura 3	Cadentia 10
7	14	Punctura 4	Cadentia 15
8	13	Punctura 5	Cadentia 12
9	12	Punctura 6	Cadentia 25
10	11	Punctura 6	Cadentia 27

Omnes cadentia. 108. omnium pun-
ctaturarum.

DE VETVLA LIB. I.

Non igitur solus tibi casus inest. Ego uero
Dico tibi brevibus casu non posse carere,
Quod tibi uel socio cōcedat sors meliorem.
Responde, quod inest ludo ingenium iactandi,
Excludens casum. sed ad hoc etiam tibi dico.
Si recte iactas, modicum ualeat. Ac aliter q̄
Recte si iactas, furtum committis, eōq;
A ludi socio comperto probra sequuntur.
Iuratus temere, blasphemia multiplicatur.
Post probra, percutitur cum pugno, dilaniantur
Crines, cultelli sequitur temerarius ictus.
Solus inest casus, quem non sequitur, nisi stultus.

Quod si fortunam dicas, fortuna coēqua
Non erit ergo omnes indiuiduos. quia si tu
Fortunatus es, est te fortunator alter.
Nec potes ante omnes fortunatissimus esse.
Nec scis fortunas hominum. concuditur ergo,
Quod redit ad casum, quē non sequitur nisi stultus.
Adde quod in multis ludis, quicunq; lucratur,
Non solus sua lucra refert. dabit undiq;, si non
Discolus est, & et circumstant quisq; nocebit.
Quod si perdidert, non inueniet reueantem.
Vnde sit, ut si non plures fortuna sequatur
Ludos, non poterit ludorum euadere damna.
Addeq; quod lusor se continuare lucrando
Nescit, perdendo nescit dimittere ludum.
Si fatum ponas, fatui qui facta sequuntur.
Nam posito fato, libertas arbitrii non

P. OVIDII NASONIS

Esset, sed libertas est aliquid. nihil ergo
Est fatum fatum. Fatui qui fata sequuntur.
Solus inest casus, quem non sequitur nisi stultus.
Non dico me non lusisse, sed omnia libres,
Quæ uel lucratus fuerim, casu ue simistro
Perdiderim. summam si de maiore minorem
Diminuas, non inuenies solidum remanere.

Excusare tamen speciem ludi deciorum
Nituntur, cum qua deducitur alea perire.
Ipsam dicentes paucō discrimine rerum
Pasci posse diu, tanta est dilatio ludi,
Tanta lucri damni uemora est, successio cuius
Tot parit euentus, quo iactus continet in se
Fine tenus ludus. nec sola forte, sed arte
Procedunt acies, & est industria mitra.
Præsertim cum multimode mutatio ludi
Quolibet in iactu disponi possit, eo quod
Sicut præcessit iactus, diuersificantur
In punctatura proprie. quia scema cadendi
Nil operatur in hoc, sed punctatura docet, quid
Lusoris faciat uiso solertia iactu.
Quomodo militiam disponat, ibi legit. unde
Transferat, & quo, quam uel quas, ter quinque fuarū.
Et combinat eas, ne si capiantur ab hoste
Soliuagæ, cogantur ut ad sua castra recurrant.
Et numeros perdant suspensos, soliuagasq;
Hostiles capit, ad sua castra recurrere cogens.
Damnificansq; hostē numeris quibus egerat illas.

DE VETVLA LIB. I.

Districtusq; præoccupat, angustatq; meatus
Ut pateat via tuta suis ad circumcundum.
Atq; negetur eis quibus aduersarius uti
Debet. sed postquam præclusit omnia, ne ue
Descendat series sua præcipitantius aequo.
Exponit quasdam capiendas sponte suarum,
Ut renouet, rursumq; reciprocat obſidionem,
Restauretq; suam, si rupta eſt forte, catenam.
Donec tot teneat captiuas, quod recipi uix
Possent in castris, etiam si castra uacarent.
Vel donec qua transferant ita præcipitatae
Sint uel diſſutæ, quod non possent retinere,
Si quam captiuam regredi contingeret illuc.

Non tamen ad uotum numeri succedere iacti.
Saepē solent, sed deſtruitur ſeries magis una
Peruerso iactu, quam multis restituatur.
Vnde fit, ut dubio caſu uictoria nutet.
Et confundantur ſpes & metus, ac ſubigatur,
Qui quaſi uictor erat, desperatusq; resurgat.
Permutentq; uices, faciles hinc inde triumphi.
Spe ſterili, uarioq; metudum concutiuntur,
Seq; ſubalternant, modo uictores, modo uicti.
Verum quantumcunq; iuuet deducere pulchre
Militiam ludi, uel quantum ſuccubuiſſe
Ludendo pudeat, quantum quoq; pafcere ludum
Pro modico liceat, uel fortuitu ſine danno
Quantum ſe recreent, quanto ue leuamine curas,
Tempus inutiliter ducendo fallere poſſint.

P. OVIDII NASONIS

Finalis tamen est lusorum intentio, lucrum:
Cuius habe signum, quod ad infortunia nullus
Sic debaccatur lusor, tanto ue furore
Torquetur, qm̄ mox sua deferueret ira,
Si quis lucratulit, sibi perdita reddere uellet.
Nec minus in modici, quam multi perditione
Rixant inter se. sed iurant turpiter, imo
Nomina blasphemant, quæ non meruere, deorum.

O Mortale genus, que te uesania pulsat?
Compelles ne deos cōtrario uelle: quod optat
Alter lusorum, reliquo non posse placere,
Constat. Et alterutrum si curant, talia laudent.
Atq; ita non poterunt euadere turpia uerba
Alterutrius eorum, cum nulla ratione
Posset utriq; satisfieri. Tu qui modo perdis,
Dic mihi quid debent tibi dij plus q̄ socio dic.
Si tibi fortunam ludi dare uoluerint dij,
Quid de iure tuo minuunt: iniurta nulla est
Non dare. debueras potius sibi grata negare
Thura, pari pena purgando negata negatis.
Si tamen ex aequo cum dijs contendere fas est.
At quasi sis læsus, laedis quantum potes armis.
Si posses læsurus eos, dic improbe, linguam
Quis docuit formare sonos, quibus egredetur
Mens tua cum uelles: nunquid ratio rationem
Quis dedit absq; deo, quisquis fuit ille deorum?
Tu uero nullum excipieus, in grata lacessis

Igne

DE VETVLA LIB. I.

Igne uenenato lingua communiter omnes.

Tu brutis miserabilior, quia bruta datorum
Laudarent, si posse loqui deus ille dedisset.

Sicq; tibi non posse loqui melius fuit. Ergo
Vel tu blasphemare deos, uel ludere cessa.

EST alius ludus scacorum, ludus Vlyssis.

Ludus Troiana quem fecit in obsidione.

Ne uel tæderet proceres in tempore treuga.

Vel belli, si qui prouulneribus remanerent
In castris. ludus qui castris assimilatur.

Inuentor cutus iure laudandus in illo est.

Sed caussam laudis non aduertunt nisi pauci.

Quam subtile fuit species sex præmeditari

Saltus in campis, quos tantum multiplicare

Possimus. quod ab initio nulli duo ludi

Omnia similes fuerint, aduertite pauci.

Quod sicut uultus hominum sibi dissimulantur

Hactenus instantum, quod non fuerint duo, qui non

Distinguui possent, cum tanta disparitatis

Caussa sit in celo. quia coeli nulla figura

Est alijs similis, tanta alternatio motus.

Quem, septem faciunt, per bis sex signa, planetæ.

Et tamen est numerus finitus motibus ipsis.

Sicut et̄ astrorum dominis scripsiſe leguntur.

Sic ludus factus motus coelestis ad instar

Est, ex finitis saltus speciebus in agris.

Infinita tamen est multiplicatio ludi.

Sex

P. OVIDII NASONIS

SEx species saltus excent, sex quoq; scacti.
Miles & alpinus, roccus, rex, uirgo, pedesq;
In campum primum, de sex istis saliunt tres,
Rex, pedes & uirgo. pedes in rectum salit, atq;
Virgo per obliquum, rex saltu gaudet utroq;
Ante retroq; tamcn, tam rex quam uirgo mouentur.
Ante pedes solum, capiens obliquus in ante,
Cum tamen ad metam stadij percurrerit, ex tunc
Sicut uirgo salit. In campum uero secundum
Tres alij saliunt. in rectum roccus, etq;
Soli concessum est ultra citraq; salire.
Oblique salit alpinus, sed miles utroq;
Saltum componit. cœli ueniamus ad instar.

CAmpos signa. modos saliendi, scito planetas.
Rex est sol, pedes est saturnus, mars quoq; miles
Regia uirgo Venus, alpinus episcopus ipse est
Iuppiter, & roccus discurrens luna. quid ergo
Mercurius? nunquid no omnibus omnia? certe
Omnia Mercurius, cuius complexio semper
Est conuertibilis ad eum cui tunc situr ipse
Sicut & astrorum domini scripsisse leguntur.
Aut quia Mercurij complexio frigida sicca
Sicut saturni, licet intense minus, ex quo
Peruenit ad metam, pedes. ex tunc Mercurij sit
Præsertim quia tunc salit ut uirgo. Venerisq;
Mercurijq; locus doctrina queritur una.
Et medius cursus est idem semper eorum.
Sicut & astrorum domini scripsisse leguntur.

DE VETVLA LIB. I.

Nobilis hic ludus, nulli suspectus, & omni
Personæ licitus, moderate dummodo ludat.
Dummodo queratur uictoria sola per ipsum,
Non lucrum, ne cum prædictis annumeretur.
Cum decijs autem qui primus lusit in illo,
Fœdauit ludum. languebit namq; fatelles
Immotus, nisi sors deciorum mouerit ipsum.

Nec fuit hoc factum, nisi uel, quia non nisi pauci
Ludere nouerunt tractim, uel amore lucrandi.

SVnt alij ludiparui, quos scire pueras
Esse decens dixi, sed parua mouere pudebat.
Nūc q; magis q; tunc, pudet illa minora referre.

Quare prætereo ludos, ubi parua lapillos
Nunc bis sex, nunc uero nouem capit una tabella.

Ac ubi sunt bis sex, capit ex hostilitus illum
Ulra quem salit alteruter. nec ibi deciorum
Exigitur iactus. Vbi uero nouem, bene ludunt
Cum decijs, & eis sine quando uolunt. Capit autem
Vnum quem mauct ex hostitus iste uel ille,
Quandocunq; potest tres continuare suctum.
Istos & similes, nec enim modo prosequar omnes,
Prætereo ludos, ueniens ad nobiliores.

OH utinam ludus sciretur ritmimachiae,
Ludus arithmeticæ, folium, flos, fructus
& eius.

Gloria, laus & honor, quia totum colligit in se
Ludus, ubi bellum disponitur ordine miro.
Campis in geminis, congressio fit numerorum

Quatu

P. OVIDII NASONIS

Quattuor imparium qui sunt in limite primo
Cum totidem paribus qui limite sunt in eodem.
Principio numeri, numeris non connumerato
Octoq; sunt patres utriusq; cobortis
Auxiliatores, nam parti dantur utriq;
Primo multiplices, quia ducto quolibet in se,
Quadrati subduntur eis, quibus ordine bina
Subsunt supraparticulares, adiacientes
Toti particulam dictam patris à quotitate.
His alij subsunt, qui particulas superaddunt
Dictas à numero uincente patris quotitatem
Uno, sed numero patris aequales quotitati.
Ordoq; binus eis, numeros hinc inde tabellæ
Seu scaci portant. & sunt actes bicolores
Ad discernendum, præsertim cum paritas &
Imparitas mixtae sint in utraq; coborte.
Distinguuntur item scaci tabulae figuris.
Hi trigonis, bi tetragonis, illiq; rotundis.
Scilicet ut scaci numeros utring; rotundi
Primos octo ferant, trigni sint octo sequentes.
Tetragoni reliqui, nisi quod duo sunt ibi reges
Pyramidalibus ex numeris. ideo quoq; scaci
Pyramidales sunt, & habet pars utraq; regem.
In castris parium nonus decimus locus, unam
Perfectam dat pyramidem. senarius in se
Ductus, pyramidi basim producit eidem.
Totaq; pyramis est nonagenarius unus.
At locus imparium decimus bis pyramidem dat

DE VETVLA LIB. I.

Tercurtam, cuius basim octonarius in se
 Ductus productit, quam pyramidem coadunant
 Centenarius & nonagenarius una.
 Istae pyramidides sunt reges, his aciebus.
 Et sunt ex numeris quadratis omnibus ambae.
 Quod poset ex tabula subiecta noscere plane:

Acies parium	Acies imparium
2 4 6 8	3 5 7 9
<i>Multiplices quadrati</i>	<i>Multiplices quadrati</i>
4 16 36 64	9 25 49 81
<i>Superparticulares</i>	<i>Superparticulares</i>
6 20 42 72	82 30 56 90
<i>Superparticulares</i>	<i>Superparticulares</i>
9 25 49 81	16 36 64 100
<i>Superpartientes</i>	<i>Superpartientes</i>
pyramis	pyramis
15 45 91 153	28 66 120 190
<i>Superpartientes</i>	<i>Superpartientes</i>
25 81 169 289	49 121 225 368

P. OVIDII NASONIS

Hutinam multis numerorū pugna placeret:
Quæ si sciretur, placitam se redderet ultro.
Sed mathefis uix inueniet q̄ tam uelit ipsam:
Omnes declinant ad eas quæ lucra ministrant.
Vtq; sciant discunt pauci, plures ut abundant.
Sic te prostituunt ò uirgo scientia, sic te
Venalem factiunt castis amplexibus aptam,
Non te proptere quærentes, sed lucra per te.
Ditariq; uolunt potius quam philosophari.
Cum sit eis operæ pretium plus q̄ esse uideri.
Garrit enim qui necdum nomina nouit equorum.
Tempus erat cū philosophos res publica quōdā
Quærebat magnis in sumptibus, utilitati
Communi uigilans, & eos tractabat honeste,
Vt sibi consulcrent summis in rebus agendis.
Tunc uisum senioribus est in qualibet urbe,
Vt pueros dociles ex patribus ingeniosis
Eligerent mittendos ad gymnasia, causa
Discendi. quibus ad uictum stipendia grata
Præstaret urbs quæq; suis. & ibi faciebant
Discerni, per iudicium phisianomicorum,
Quæ quibus ars discenda foret. sic ars sua cuiq;
Aliq; signabatur. sic iussæ quilibet arti
Semper adhærebat. & in una quemlibet esse
Perfectum, sat erat, nec eum mutare licebat.
Tunc uigere artes. perfectæ cognita quæq;
Tunc erat, & poterat perfectè posteritati
Tradi, scribendisq; libris pars magna uacabat.

Tunc

DE VETVLA LIB. I.

Tunc matheſes folæ, doctrinæ nomine, dignæ
Sciōres habucre suos, tunc utilitatis
Quæq; quid afferret, clarebat apud studiosos.
Qualiter in magno regnat mensura, sciebat.
Qualiter in multo numeros, per quæ duo, motus
Demonstrabilis est proportio consona, circa
Hæc tria uersatur. quæ quattuor ulteriores
Ad disciplinas sunt introductio certa.

Vt pote quæ claves portant ad eas reſerandas.
Declarantque vias causarum & principiorum.
Sed nunc uix modicum de qualibet arte moderni
Degustant, & uix à limine quang; salutant,
Sed uacui uenient ad eas, uacuiq; recedunt.

PHilosophis, quoad hoc, prudētior est laicoru
Cura. ministerium cœptū unoq; ſequente.

Et ſua connumerant inter prouerbia, quod qui
Pluribus intendit, nunquam ditabitur inde.

Nonne magisterio deberent ergo uacare

Vnt̄:maiores operas ubi reddere oportet,

Quam multis in mechanicis? ſed philosophia

Exilium patitur, & philopecunia regnat.

Reſtituit una tamen natarum philoſophie

Libera, ſed non eſt, quoniam captiuia tenetur.

Iuſtitia uiuente, ſolet florere pudicum

Rhetoricæ ſtudium, nunc ad prætoria proſtat.

Quo rudiſ adueniens, de rure uocatus ad urbem

Cogitur ad lingua m proclamatoris emendam.

Ne ſit in emenda, tamen emptam non habet, imo

C Nullus

P. OVIDII NASONIS

Nullus ei damnosior aduersarius illo est,
Quem reputat caussæ tutorem siue patronum.

OMiserande tu am plus diligit ille monetam,
Quam caussam non curat enim quantum tibi
conset,

Dummodo lucretur nec te fore succubiturum
In caussa metuit, proponit friuola multa.
Iuraq; subuertens, caussam protelat in annos.
Ac immortalem litem facit, ut tua carpat.
Qui pacem pro dimidio sumptus habuisses.
Rustice stulte tibi multum est sua chara camena,
Æquiuoceq; sibi multum est tua chara crumenæ.
Rustice componas. de componendo, suum ne
Queras consilium, quia non est pacis amicus.
Sic te prostituunt olim iustissima virgo,
Quæ non debueras exponi taliter istis
Captiuis, qui te captiuant, non modo captant.
Et quia non captant, captiuarí meruissent.
O quam feruenter tales bodie sequerentur
Alchymiam, cuius est fructus ditatio tanta.
Sed præcellit in hoc alijs, quod nullus in ipsa
Hactenus obtinuit, qui propter habere studeret,
Sed deditur cupidos largissima virgo.

CVlpa tñ magna est magnatū, quos bodiernis
Temporibus populus in qualibet eligit urbe.
Quod si non fuerint populi concordia uota,
Assumuntur de populo quidam sentores,
Qui populi uice præficiunt concorditer unum.

Vel si

DE VETVLA LIB. II.

Vel si discordes sint inter se, quia pro se
Quilibet aspirat. Nec se bene compattuntur
Liuor & ambitio, qnamuis in utroq; duorum
Esse simul possint. tandem discordia concors
Fit, quia concordant discorditer, & fit ab illis
Tertius electus, qui forte est peior utroq;
Sic indignorum creat indignatio quandam
Forte minus dignum. sic se collidcre possunt
A se collist, placeat cum neuter utriq;
C Sicq; uides, quod ubi corregnant ambitiosus
Liuor & ambitio liuens, non ambitione
Succumbit liuor, sed inebriat ambitionem.

Ille putas, qui sic adipiscitur hoc anabatrum,
Cuius habet turpem promotio reproba caussam,
Qui non pro meritis, sed ut inuidiae satagatur,
Præficitur, populo bene sit facturus & urbi:
Absit. sed similis factoribus & sibi, ductus
Irrationali quadam simili ratione.
C Factus ab indignis, indignos promouet, & non
Attendit meritum, patriæ nec pensat honorem,
Indigenas ut amet, & honoret præcipue quos
Exornant mores, ditat sapientia, dotat
Eloquium. sed eos sublimat, quos sibi iungit
Linea sanguinis, aut contractus amicitarum,
Aut spes obsequij. sane promotor amici
Est laudandus, sed plerunq; pecunia talem
Nectit amicitiam, quæ nec meruisse uidetur
Nomen amicitie, nisi detur ei per abusum.

DE VETVLA LIB. II

Quod si rem dominus tali committit amico,
Furtum in re domini, talis committit amicus.
Ultio digna quidem. nec enim de cœta deorum
Sic immutari possunt, quod sordida præda
Procedat, uel sit laudabilis exitus eius.
Istos indignos, indignus promovet iste.
Indignis q; suis postponit amabiliros,
Indignos q; suos ditando, præordinat illos
Ordine peruerso qui palpant blandius ipsum.
Culpa q; sic magna est magnatum, q; perierunt
Artes. nam quoniam sublimant deteriores.
Desperant multi. nec scire student, sed babere.

Sed quia de ludis sicbat sermo. quid illo
Pulchrius esse potest exercitio numerorum?
Quo diuinantur numeri pleriq; per unum
Ignoti notum, sicut ludunt apud Indos,
Ludum dicentes algebræ almuc grabalæq;.
Inter arithmeticos ludus pulcherrimus hic est.
Ludus arithmeticæ praxis, descriptio cuius
Plus caperet, quam sufficiat totus liber iste.

LIBRI PRIMI

FINIS.

P. OVIDII
NASONIS PELIGNEN
SIS LIBER SECUNDVS, IN
quo assignat caussas, quare mutauerit
modum suum uiuendi.

TAlibus atque alijs, ludo excepto
dectorum,
Sontibus à curis, cum me releuare
pararem,
Non tamen à cura charæ releuare
bar amicæ.

Solum laudabam, cui uim natura dedisset,
Ut quoties uellet, cognoscere posset amicam.
At nunc semiuitros laudo, quibus has modo uitæ.
Comonentibus à primis natura negauit.
Siue quibus solitis thalamos utolare pudicos
Deprensis in adulterio, genitalia membra
Iracunda manus sponsi uiolenter ademit.
Siue quibus ruptura siphac ita magnificari
Carpisset, quod non probiberet in oscea casum
Inestinorum. uel tantus ad oua ueniret
Fluxus aquæ putris stomacho mandante, quod ultra
Herniampatiens, non posset onus tolerare.
Aut alijs caussis ita computresceret ouum,
Ne fieri posset quin crudeli medicina
Qua recidisset, medici reprobabilis usus.

P. OVIDII NASONIS

IStos semiutros nunc laudo, si licet istos
Dicere. nam dubium an sit semiutro, iste uel ista.
Ista quidem non est, quia uiuam non habet. iste
Non est, quem talis defectus devirat. ergo
Sit neutrum. tamen hoc nihil, ex animalibus unquam
Esse potest, nisi sit, bic aut haec. si nihil horum,
Est spado. iam non est animal, nec enim sine sexu
Esse potest animal, igitur non est animal. sed
Non est non uiuens, ergo sit planta. quis unquam
Vidit frustratam fructu uel semine plantam?
Quod plus est, quis uidit eam radice carentem?
Quod radice caret, etiam frondescere nescit.
Sperma foret semen, & fructus filius, atq;
Radix testiculi, frondes circundata sylua
Mento. qua quicunq; caret, suspectus habetur,
Nefit castratus uel frigidus. est honor ergo
Barba uero, testis uirtutis testiculorum.
Spermatis augmenti signum, fiducia fructus.
Econtra, si testiculi desunt, generandi
Spes periret. quia sperma defest, barbaq; caret. uel
Est cariturus ea, folium quia defluit etus.
Eunuchus porro, cum non sit foemina, non utr,
Non animal, non planta, quid est? non est sine uita.
Ergo quid esse potest? nihil esse potest nisi monstru:
Monstru grammatice, quia declinabile cū sit
Cum casu, nullus sibi congruit articulorū.
Cum sibi præponi nullus per se queat, ut sic
Hic

DE VETVLA LIB. II.

Hic aut hæc aut hoc, nec sit commune, nec omnes.
Nec modicum miror, cum non habeat genitium,
Cui sua congreget, & quare placeat sibi tantum
Ablatius casus, displiceatque dattius.
Et quia nullius fieri constructio partis
Hac cum parte potest, non est oratio que sit.
Huic parti totum, sed pars est, & sine toto.
Absque relatio sibi respondente relata.

VT non solius sit monstrum grammaticæ, sed
Inueniat dialectica, quid miretur in ipso.
Non solum quod abest alterna relatio, sed quod
Sic est miriuocum, quod nō cadit in genus, & quod
Non cadit in speciem. cui non individuorum
Quicquam subiicitur cui carnem diuidat, & quod.
Nec species speciosa, genus ne sibi generosum.
De generi tamen genus, specie sine, dividit ipsum
A cunctis, quibus est cordi generatio. cuius
Et genus & species sunt monstra, magis quoque mon-
strum,
Est individuum, digitum monstrabile, monstrum.

Monstrum rhetoricae, quia iudicis officio sit
Fungatur, crudelis erit. si rhetoris, utens
Thematetruncato. causa nō instruet, & sic
Non persuadet. nec enim facundia grata
Eius, qui standi personam, iudice coram
Non habet, esse potest. quocunque sit usus lepore,
Ac infacundi est omnis facundia pauper.

P. OVIDII NASONIS

RVRsus apud matheſes indemonſtrabile monſtrum,

Cui de ſubieſto concludi paſſio per ſe
Nulla potest, nec definitio ponitur eius
In međio. quia deficit in međio, neq; nouit
Credere ſuppoſito, uel conſentire petito.
Et nulla dignitat is uitute iuuatur.

Et quia bis duo ſunt ubi demonſtratio regnat
Præcipue, motus, numerus, mensura, ſonuſ, p;
Inuenies in eo quo ſit per ſingula monſtrum.
Defiſcente ſibi numero pare, cum pare ſe non
Mensurare potest, motumq; perborret amicuſ,
Quem ſi tentarit, tandem lyra murmurat ani.

MOnſtrum naturæ rerum mutabilitum, que
Cum ſit principium motus, mutabilitatem
Tantam nō nouit, nec tantam prodigia ſan
Sicut in eunuchum, ſi mutatus fuerit uir.
Solo in quo, natura potest uacuum reperire
Aut infinitum. primum, propter ſpoliatos
Folles. & reliquum, propter fines mutilatos.

MOnſtrum naturæ, ſed præcipue quoad illam
Partem, que corpus regit humanum. quia
ſamus.
Non eſt, aut æger, impoſibilisq; reduci
Ad medium, quia deficit in međio. neq; ſupplet
Defectum medicina ſuum, complexio cuius
Eſt ſine complexu. nec iam complexio dici
Digna, per antiphrasiſiſi ſit complexio dicta.

Est eti

DE VETVLA LIB. II.

EST etiam monstrum morale. nisi quia mores
Dicendi non sunt, ubi tam peruersa uoluntas
Regnat, tam nequa, tamq; inuidia. nō status ei⁹
Tam utilis, nequit inuidiae liuore carere.
Nec bene uelle potest, qui nequior est super omnes.
Nam mansuetudo morum est specialis alumna.
Et quia cum mulis id habent commune spadones,
Quod steriles sunt apibo, sic homines spado uincit
Nequitia, sic animalia cætera mulus.
Et dicunt etiam, quod naturaliter omnis
Est piger eunuchus, & quod timidusq; rapaxq;.
Quod piger & timidus præsumentes, ideo quod
Vultus rugosus, uetulaq; simillimus, & uox
Exilis, peribent animum non esse uirilem.
Quodq; rapax per idem, quia qui timidusq; pigerq;
Sic in egestatem labi timet, ut latro fiat.
Porro rapax, timidus, nequam, piger, inuidus. in se
Virtutem quod habere queat, non est leue credit.
Præsertim sicut scribunt Ebnici, quia uirtus
Nulla potest, si non omnes habeantur, haberi.
Nec cum tot uitijs habitare uel unica posset.
Sane sunt aliqui castos esse spadones,
Propterea reputant quod non sunt luxuriosi.
Sed non sunt, quoniam casti sunt qui patiuntur,
Nec deducuntur. qui uero non patiuntur,
Sunt insensibiles, multum à uirtute remoti.
Quod si de studijs, quod plus reputatur inesse
Non in sit, nec in est quod inesse minus reputatur.

P. OVIDII NASONIS

AMplius est metaphoricum monstrum spado
nam non

Solū impossibile est quod pducatur ad actū.
Sed nec adest ipsi quæcunq; potentia, siue
Longinque præcedens actum, siue propinq;.
Præterea subiectum non habet esse, uel in quo
Uel de quo dici possit, nec taliter uuum.
Esse potest, quod multiplicatio surgat ab ipso.

POstremo monstrū nihilominus est apud illos,
A quibus inuestigatur natura deorum.

Quos imitatores dicunt legis positiva.
Quiritus ac bistorias ueterum uenerantur.
Arbitrio gens quæq; suo diuersa sequuti.

Monstrū fastorū, quia si spado forte sacerdos
Efficiatur, erit sic iste, uel ista sacerdos,
Vt dici possit ita neutrū sicut utrung;

O quicunq; deus cuius templo dominatur
Tam deformē pecus, cutusq; effæminat aras,

Si deus esse potest infortunatus, eorum

Infortunatissimus es. pro quid reperiri

Non potuit de tot milibus integer unus.

Rictus ei non risus inest, & sacrificari

Deberet certe potius quād sacrificare,

Cui tamen ex superis holocaustum tale placeret?

Turpe pecus mutilum, quod porca fœdius, bīrca

Fœtidius, nisi forte suas ut liberet aras,

Quas miserabiliter ementulus occupat iste,

Compensare uelit, clavumq; retundere clavo,

Turpe

DE VETVLA LIB. II.

Turpe ministerium redimit dum uictima turpis.

Monstrum fastorū, quem cum fas pontificare
Nusquā sit, minus esse potest ibifas, ubi rerū
Summa gerendarum residet cū pontificatu

Quod legisse potes in quodam codice, cuius
Omnia supponens, nihil omnino probat actor.

Ac ipsum pro lege tenent gens credula quædam,
Exemplar quibus est uiuendi uita priorum.

Estq; fides sua, quod sequitur primogenitaram
Ius benedicendi. Benedictus & à patre tali
Fit dominus fratum, talesq; uocant patriarchas.
Nec falluntur in hoc, ueram probat esse fidem res:
Nam plerung; uident, dominari fratribus illos,
Quos alijs prefert patrum benedictio, terræ
Semper abundantes pinguedine, roreq; cœli.

Imbenedicibilem lex innuit illa spadonem,
Exemplo quodam famoso. nam spado cum sit
Voce Iacob, manibus non est Esau, neq; tutus
Comparere potest coram patre. ne pater eius
Colli nuda manu pertractet, & absq; pilosis
Pellibus inueniens, putet illudi sibi uelle.
Ac indignatus, maledictum pro benedicto
Inducat, quoscunq; cibos præsentet eidem.
Iratusq; repellat eum, passi q; repulsam
Et desperantis facies ignara rubere,
Palleat. & demum desit benedictio, tantum
Exoptata diu, tanto conamine, tamq;
Feruenti desyderio quaesita. licet non

P. OVIDI NASONIS

Queratur pro se, sed cæcus amor dominandi
Concomitatur eam, quam qui sic acriter ambit,
Intendit prodesse parum, multumq; præesse.

HE si subiectos habeat, correctio quorum
Spectet ad ipsius examen, q; male lapsus
De pastoris erit prouisum conditiones
De lapsu carnis dico, cuius quia motus
Hic spado non sentit, labentes despicit. unde
Tale nibil passus, passis non compatietur.
Ob utinam quia non attendit onus, sed bonorem.
In prælatura, nunquam pertingat ad illam.
Quem tamen infauste Moses si pontificaret,
Vt stet uideretur Aaron, uultuq; Maria.

TAlia nunc monstra laudo, quia uiuere possunt.
Fæmineoq; carere thoro, quamuisq; solcrem
Fælices solos coitu reputare potentes.
Fælices solos reproto, cessare coactos.
Venerit unde mibi subito mutatio tanta,
Discite uos quos ferre tugum fastidit amoris:

VNUS erat toto natura uultus in orbe.
Virginei floris decor, & decus. unica sexus.
Gloria fæmit, qua naturalibus, & que
Gratuitis dotata bonis florebat, etq;
Fortunæ bona non deerant, adeo q; in unam
Tot bona personam concurrere non meminissim.
Tres credi poterant in ea certasse sorores.
Muneribus, natura potens, & gratia larga
Non expectatis meritis, fortunaq; nulli.

Confor-

DE VETVLA LIB. II.

Conformis, largis sed auara, & prodiga parsch;
Quamvis detur in hac instantia utrgine. cui se
Rcdiderat, præter solitum multo meliorem
Quam multis alijs, multis alijs meliori,
Largis flue sibi dans & opes & nobilitatem.
Cui natura tamen dederat longe meliora
Corporis ac animi bona. scilicet hinc, quia nulla
Conferrit poterat sibi moribus ingenio ue.
Inde quod in toto prout æquore clauditur orbe
Non erat ulla suæ sunilis præstantia formæ,
Non erat ulla suæ similis dulcedo loquelæ.
Quid quod in omnibus bis addebat gratia tantum.
Quod faceret semetip[s]is meliora uidet
Singula, iudicium iustum uincente fauore.
Certius & quamvis oculorum iudictum sit,
Non tamen in lingua seu pectore sic fauor ipse
Vincebat, sicut informa non altiorum
Sic apparebat uictoria. forma moueret
Ipolutum, si non oculos sibi tollere uellet.

VErum cur ad eam laudandam particulatim
Descendisse uelim? cur ad præconia cuique
Debita membroru[m] modo describenda labore?
Omnis eis minor est descriptio, singula lustres?
Singula sunt meliora satis q[uod] dicere possem.
Sed quem meminitse tuuat tot diuitiarum
Formosæ dotis, modicum per singula libans.
Membra sigillatim discurro, singula mirans,
Ad qua lustrator oculus permittitur ire.

Singu

P. OVIDII NASONIS

Singula contendunt se uincere, cum tamen unum
Omnibus aspectum præsto simul, omnia summa
Pace reformata, & sopita lite, quiescunt.
Sic sibi respondent alterno cuncta nitore.

SYlua capillorū supereminet, atq; rotundum
Circumplexa caput, claro præfulgurat ostro.
Fulgore cuias, radians color inuidet auri.
Sed postquam dominam nutrit a diu grauat, illam
Colligit in torquem, sub quadam lege coërcens.
Hac à lege tamen remanent ad tempora, quidam
Exempti breuitate sua, crispidine rara
Connexi, uolitantesq; uago ludente reflexu
Frons spatiofa, parū conuexa, manus deus ambas
In qua plananda posuit, non sufficienze
Alterutra manuum. candorem lilia cuius
Non uincunt, non æquat ebur, non florida cygnus.
Nigra supercilij suosaq; linea crista,
Exitui declivis utrinq; superiacet. Inter
Vicinos quodam limitato limite pacem
Concilians, dum iure suo concedit utriq;
Vti, distinguens à fronte situs ocolorum.
Inter utrung; tamen ubi fronti continuatur
Nasus, tam naso, q; fronte, supercilij ue,
Plus depressa parum, disternat area quædam
Nuda pilis, candore potens æquare ligustra.
SVbiset bis regio ridens & lata, gemellos
Quæ speculatores fouet hospitio ciliorum
Intus pupillam uario cingente nigellam

Exbie

DE VETVLA LIB. II.

Exhilarat circumgyrata rotatio uultum.
Occultans oculos circumstat ibi seriatim
Palpebra, ne laedat extrinseca caussa superbos
Ac indignantes, & semisperia nutu
Claudit lasciuo. qui munera spondet amoris
Pure, nec lacrymis oculorum ripa madescit.
Nasus in excessum nullum se transuicit. ut sit
Longus uel curtus, aquilus simus ue, nec ullam
Tractus in obliquum protendit proditionem.
Nec stillas cerebi naris caua pandit blatu,
Nec libertatem negat balitu, neq; recta
Passibiles auras tristi factore minatur.
Ad modicum consurgit apex bincinde genarum,
Punica malorum uincens fragmenta colore.
Lilia mixta rosis in eo certare putarcs.
Conficiunt etenim nitens roseusq; colorem
Vnum, sic tamen ut rubeus uincatur ab albo.
In quibus & quædam, domina ridente, creantur
Fossculae, tantum quæ mansuetudinis addunt
In lata facie, quod concessura uidetur
Quicquid eam sibi conueniens persona rogaret.
Et modo cæsaries modicas in seq; retortas
Contegit auriculas, modo castigatur ab illis.
Buccabreuis, sola breuitate notanda, nisi tunc
Cum ridet. tunc nanque statum reddit ad me-
diocrem.
Labrum tument modicum, cerasorum iuncta rubore
Collectorum, acri post imbreu sole sequuto.

Quæ

P. OVIDII NASONIS

Quæ cum sint inversa parum se uelle parare,
Seç offerre uidentur ad oscula suscipienda.
Sed domina ridente, loquente ue, se ue cibante,
Intus cutusdam spectabilis ordo catene
Clarior argento uiuo, se utsibus offert.
Dispositis ibi dentibus, in serieq; locatis
Firmis, consertis, æqualibus, atq; minutis.
Terminus inferior faciei, mobile mentum,
In collem, ad collum collatum, colliculumq;
Ad labra, se tollit, ad utrunq; tamen moderate.
Collum tam planum q; plenum, non ibi nerui
Corda riget, non uena tumet, cuius cutis omni
Asperitate caret, nec foedat eam maculosa
Menda, sed est niue candidior, nisi credulitatem
Frangat hyperboleos laxata licentia tantam.
Blanda manus facilem se præbet ad omnia, cutus
Est digitus gracilis, plenus, tornatilis, æquus,
Proq; modo longus, uola lactea, lucidus unguis.

Cætera sunt præclusa mihi, tegit omnia uestis
Diuinare tamen licet, & per uisa gradatim
Ad non uisa uentre, putando q; hec meliora
Sunt illis uisis, & quod captabiliora.
Sed coniectura cum sint mihi cognita sola,
Sub quadam gaudent pertransiri breuitate.
Pectori compreßo, surgente tumore gemello.
Ubera conijcio duo paruula, dura, recutua,
Ac si complexu se uelle premi fateantur,
Et complxuro se uelle occurrere sponte.

Brao

DE VETVLA LIB. II.

Brachia longa quidem, subtilia, mollia, plena
Desuper acclives humeri, recti, retrorsum.
Corpus procerum, pingues habitudine lumbi.
In stropbio gracie, cluncs humiles satis, ampli
Mobilitas crinum, curvato poplite. pesq;
Tambreus in medio sinuosus, rectus in ante.
Præ cunctis peribent partem pollere cupitam.
Et puto quod nullus cultus, nullus q; paratus
Aptior esset ei, quam si sine uestibus esset.
Ob utram nudam uidem, si tangere nudam
Non est fas, saltemq; semel, si non datur ultra.
Parua loquutus sum, quia sufficientia uerba
Non sunt ad tantam speciem. Descriptio nulla
Notificare potest, quantis si uellet amari
Delitijs, quantis ueris, se redderet aptam.

HAUERAT hanc oculus cupidus meus inuidiosam
Et collaturo suggesterat omnia cordi.
Cor nimis audacter coepit sperare, q; illam
Aut uerbis aut muneribus conuertere possem.
Et præter solitum cum uerbis munera danda
Disposui, si non oblata prius ualuerissent
Verba, quibus toties tot peccatora solicitaram.
Abdita paulatim scintilla creuit in ignem
Immensum, totas iam possessura medullas
Sed locus & tempus non concurrere loquendi.
Præsertim, quia nimirum materq; paterq;
Excubis multis, & solitudine multa
Vallabant ipsam, ne subduct sibi posset

D

Blan

P. OVIDII NASONIS

Blanditijs, si forte leuem concederet aurem.
Quid facturus eram? querenda fuit mediatrix,
Mutua uerba loqui que posset utriq; uicissim,
Et facunda foret ex suspicione carceret.
Ambos ut, nullo mirante, liceret adire.

Talia cum uigili cura meditater apud me,
Totq; reuoluisset uetus, & sape diuq;
Singula librassem, lustrans urbem spatiosem,
Occurrit tandem, q; erat paupercula quedam
Lingui potens q; mea uicina sororis, apud quam
Saepē dabatur ei cibus intuitu pictatis,
Et fuerat quondam dilecta sedula nutrix.
Hanc ratus esse mibi p̄e cunctis utiliorum,
Aggredior uerbis, propono probable tbcma.
Plurima promitto, bene si cœlauerit: & si
Prodiderit, subiungo minas. rationibus illa
Se primum excusat, uentura pericula pandens.
Me miseram dicit, rem si sciret pater eius,
Quid factura forem? cuius mortis genus, aut quae
Exciperem poenas? etiam tu forte negares
Te tuſſisse mibi, nec ſubſidium mibi ferres.
Obſcreo per ſuperbos, ne ſollicitaueris ultra
Me ſuper his. in pace meam finire ſenectam,
Merogopermittas, magis eligo uiuere tutam.
Sufficiatq; mibi paupertas hac mea, paucis
Quos mibi concedunt fatalia pena, diebus,
Quām pro diuitijs adeam cum ſanguine manes.
Eſto quod euadam, magis eligo uiuere tute,

Quādū

DE VETVLA LIB. II.

Quam metui tanto tua me promissio subdat.

Tunc ego quanto plus reddebat difficultem se,
Tanto spem per eam uincendi concipiebam
Maiorem, tanto plus instantum fore dicens.

Et monstrans quod res à patre, sua sine culpa

Scrii non poterat, nec enim se proderet ipsam

Tam bona, tam prudens, tam circumspecta puella.

Attendi tandem, quod eam promissa moxere.

Non poterant sine muneribus tunc exuo morem,

Munera multiplico, sat agens promittere plura.

Sic urgebat amor, sic ad mea fata trabebar.

Brgo dare insolito dandi modus abfuit omnis.

Do capram uini, do bladum, doq; legumen,

Do paruae partem, do peplum, do tunicam, do

Pallionum, do pellicum, do subareos, do

Tres species tele pro camisia facienda.